de acuerdo al porcentaje de votos obtenidos en la última elección de 

diputaciones.12 

Al Partido Encuentro Solidario Baja California13 se le asignó, para el 

sostenimiento de sus actividades ordinarias permanentes 2025, por obtener 

el 3% de votación local, $68,125,267.46 (Sesenta y ocho millones ciento 

veinticinco mil doscientos sesenta y siete pesos 46/100 M.N.). 

En ese tenor, atendiendo al artículo 43 de la Ley de Partidos Políticos local, 

se repartió el 30 % de la cantidad citada a Encuentro Solidario Baja 

California14, y el otro 70% se le otorgó de manera proporcional de acuerdo

[...]

Partido del Trabajo impugnaron, ante el Tribunal local, al considerar que el 

cálculo del monto total de financiamiento debió hacerse conforme a la 

fórmula prevista para los partidos nacionales en la Ley local y no la Ley 

General de Partidos Políticos16, debiéndose inaplicar la normativa local que 

11 El 30% de los 69,872,069. 19 M.N. (sesenta y nueve millones ochocientos setenta y dos mil sesenta 
y nueve pesos 19/100), asciende a $20’961,620.76 M.N. (Veinte millones novecientos sesenta y 
un mil seiscientos veinte pesos 76/100 M.N.) cantidad que al ser dividida entre 6 partidos 
políticos nacionales resulta en $3’493,603.46 M.N. (Tres millones cuatrocientos noventa y tres

[...]

12 MORENA respecto de ese 70% quedó con $25,942,982.24. M.N. Para Morena la suma del 30% 
y del 70% asignado dio un total de $29, 436, 585.70 M.N. (Veintinueve millones cuatrocientos 
treinta y seis mil quinientos ochenta y cinco pesos 70/100 M.N.)  
13 En subsecuente, PESBC. 
14 El 30% consistió en $68,125,267.46 M.N. (sesenta y ocho millones ciento veinticinco mil doscientos 
sesenta y siete pesos 46/100 M.N.) 
15 El 70% asciende a la cantidad de $158,958,957.41/100 M.N. (Ciento cincuenta y ocho millones 
novecientos cincuenta y ocho mil novecientos cincuenta y siete pesos 41/100 M.N).  El total del 30% 
más el 70% a repartirle a Encuentro Solidario ascendió a: $74,374,261.99/100 M.N. (setenta y 
cuatro millones trescientos setenta y cuatro mil doscientos sesenta y un pesos 99/100 M.N.)  
16 En adelante LGPP. 

remite a la legislación general, porque con ello se vulneraban los principios 

de equidad y proporcionalidad. 

En su momento, el Tribunal local confirmó el acuerdo impugnado al 

considerar que no procedía la inaplicación solicitada, determinó que el

[...]

el principio de pluralismo político, al considerar la incidencia que pueda 

tener en el conjunto del sistema de partidos local. 

De aplicarse tal parámetro al caso en concreto, correspondería al PESBJ la 

cantidad de nueve millones setecientos treinta y dos mil ciento ochenta 

y uno 7/100 M.N. ($9’732,181.07 M.N.) por concepto del 30% del 

41 Véase al respecto lo resuelto en las acciones de inconstitucionalidad AI 137/2023 y 
acumulada y AI 165/2020 y sus acumuladas. 

SUP-REC-53/2025 

26 

financiamiento público para actividades ordinarias permanentes a